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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností zvýšení transformace povodňové vlny kaskádou

rybníků. Nejdříve je provedeno posouzení transformace vlny na nejníže položeném rybníku,

který je jako jediný aktuálně průtočný. Následně je proveden návrh rozdělení průtoků

povodňové vlny. Část povodňové vlny je vedena kaskádou bočních rybníků a je vypočten

transformační účinek dosažený tímto opatřením. Výsledky obou výpočtů transformace jsou

porovnány a je vyhodnocen transformační účinek využitím dalších rybníků.

Práce má tři hlavní části. První část shrnuje obecné vlastnosti a popisy všech v kaskádě se

vyskytujících rybníků, včetně popisu jejich objektů a navázání rybníků na sebe. Druhá část

se zabývá výpočty konkrétních rybníků a jejich schopnosti povodňovou vlnu transformovat.

Poslední část je věnována vyhodnocení celé práce a porovnání transformace povodňové vlny

bez kaskády malých vodních nádrží a s možností převedení části povodňové vlny kaskádou

rybníků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibility of increasing the flood wave transformation

by the ponds cascade. First, the transformation of the wave on the lowest-lying pond, which

is the only one currently flowing through, is assessed. Subsequently, the design of the

distribution of flood wave flows is made. Part of the flood wave is guided by a cascade of

side ponds and the transformation effect achieved by this measure is calculated. The results

of both transformation calculations are compared and the transformation effect is evaluated

using other ponds.

The thesis has three main parts. The first part summarizes the general characteristics and

descriptions of all the cascading ponds, including the description of their objects and the

attachment of the ponds to each other. The second part deals with calculations of specific

ponds and their ability to transform the flood wave. The last part is devoted to the evaluation

of the whole work and comparison of the transformation of the flood wave without the

cascade of small water reservoirs and with the possibility of transferring part of the flood

wave by the pond cascade.
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1. ÚVOD

Jen zřídka se zamýšlíme nad tím, jak je voda vzácná. Většinou si neuvědomujeme, jakou má

voda hodnotu, dokud o ní nepřijdeme. V současné době jsou problémy sucha a nedostatek

vody v krajině častými tématy ke konverzacím. Několik posledních povodní nám

připomnělo, že krajina má problém s krátkodobou retencí vody. Přírodní podmínky jsou

často nepříznivé, z druhé strany si problémy přiděláváme hlavně sami, a to způsobem

s jakým s krajinou zacházíme. Srážky by se měly vsáknout na ploše, na jaké spadnou, často

ale odtečou a způsobují problémy níže po směru toku.

Sucha v posledních letech a s tím spojené zvýšení potřeby zadržování vody v krajině

dokonce přiměla Ministerstvo životního prostředí k podpoře projektů na zadržování vody

v krajině. Příkladem je stavba rybníků, tůní a mokřadů. Malé vodní nádrže jsou brány jako

pozitivní složka krajiny. Udržování a výstavba malých vodních nádrží jsou podporovány [5].

Jelikož si důležitost vody jak v lidských potřebách, tak v potřebě krajiny uvědomuji, chtěla

bych více do hloubky prozkoumat kaskádu rybníků v Dolním Dobřejově. Jedním z příkladu,

jak lépe zadržet vodu v krajině je transformace povodňové vlny. Kaskádu posoudím

z možnosti zvýšení transformace povodňové vlny. Není mým cílem protipovodňová

ochrana, jelikož se pod kaskádou nacházejí pastviny a nemělo by dojít k žádnému ohrožení

na lidských životech, nebo na cizím majetku, ale zvýšení možnosti transformace povodňové

vlny místní kaskádou rybníků.

2. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmová oblast se nachází v katastrálním území Bonkovice-607223 (obr. 2.1) na hranicích

Středočeského a Jihočeského kraje v okrese Benešov. Bonkovice leží 15 kilometrů severně

od města Tábor. Nadmořská výška je zde okolo 580 m n.m. Vesnice Dolní Dobřejov se

nachází 3 kilometry severozápadně od Střezimíře. Z Horního Dobřejova přes Dolní

Dobřejov teče na sever potok, který je pravým přítokem Záběhlického potoka. Na některých

mapách je jako tento Záběhlický potok označena přímo tato Dobřejovská větev. Vodních

ploch v tomto katastru je celkem 12,1 hektarů z nichž 0,73 hektarů tvoří kaskáda rybníků na

kterou je práce zaměřena.
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Obr. 2.1 – Katastrální území Bonkovice [8]

2.1 Historie

Historie vesnice Dolní Dobřejov sahá dle dochovaných písemností do 15. století našeho

letopočtu, kdy statky patřily k hradu Borotín [1]. Co se týče studovaného rybničního

systému, tak v nejstarší nalezené mapě z roku 1716 v Müllerově mapování ještě žádný rybník

zanesen není [6]. V dalším I. vojenském mapování, kdy dle podkladů Müllera jezdili vojenští

důstojníci na koních, odhadovali vzdálenosti a zanášeli je do mapy, v letech 1764–1768 a

1780–1783 ještě také žádný rybník zakreslen není [7]. V mapách z roku 1840 - císařské

otisky je již na pozemku s parcelním číslem 246 zakreslen rybník, dnes zvaný Rybník se

pstruhy. Předpokládaný vznik tohoto a s největší pravděpodobností prvního rybníka je tedy

přelom osmnáctého a devatenáctého století.

Nejstarší dochovaná mapa z rodinného archivu Skrčených (obr. 2.2, 2.3), v té době

Janouchův statek, je opis katastrální mapy z roku 1875, kde je stále ještě zakreslen jen rybník

se pstruhy. V roce 1888 na statku a přilehlých pozemcích začíná hospodařit Václav Skrčený

ze Suchdola. S tímto jménem se pojí vybudování dalších vodních nádrží. V roce 1896 je nad

již stávajícím rybníkem se pstruhy na pozemku číslo 247/3 vystavěn rybník o podobné

rozloze, Prostřední rybník. Na rok 1901 je datováno vybudování největšího rybníka na

pozemku 247/2. Ten je dodnes v kaskádě posledním rybníkem a je jediný průtočný. V

meziválečném období roku 1936 budují dva synové Václav a Jiří po již zesnulém Václavu
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Skrčeném nejmenší nádrž na začátku kaskády, dnes zvanou Horní rybník. Zatím poslední

nádrží je rybník s ostrůvkem, kterou v roce 2007 vybudoval na silně podmáčeném a

zemědělsky nevyužitém pozemku číslo 238/1 dosavadní majitel.

Obr. 2.2 – Detail nejstarší mapy rodinného archivu Skrčených

Obr. 2.3 – Nejstarší mapa rodinného archivu Skrčených
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2.2 Klimatické podmínky

Podnebí naší republiky se podle Konček-Petrovičovi klasifikace řadí do středně rozsáhlé

oblasti tzv. mezoklimatu. Mírně teplá oblast zde lemuje přechod mezi teplou a chladnou

oblastí. Průměrná roční teplota je 9,1°C.

Podle Koppenovy klasifikace podnebí, kde je stanoveno 5 hlavních klimatických pásem s 11

základními klimatickými typy se katastrální území Bonkovice (obr. 2.4) řadí do typu Dfb

tzn. vlhké kontinentální podnebí s teplým létem. Nejchladnější měsíc má v průměru pod

0°C, všechny měsíce mají průměrnou teplotu pod 22°C. Není zde žádný významný rozdíl

mezi srážkami v jednotlivých obdobích. Díky zdejší větší nadmořské výšce je tato poloha

definována pro podhorská území České republiky [9].

2.3 Hydrologické údaje

Základní hydrologické údaje podle ČSN 75 1400 pro přítok Záběhlického potoka od Dolního

Dobřejova jsou (viz příloha 1). Údaje byly poskytnuty 11.3.2019. Doba platnosti

hydrologických údajů od data vydání je 5 let. M-denní průtoky jsou odvozeny

z pozorovaných průtoků ve vodoměrných stanicích za referenční období 1981-2010.

Obr. 2.4 – Mapa Koppenovy klasifikace [10]
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3. POPIS MVN

Kaskáda, na kterou je má práce

zaměřená se skládá z pěti rybníků

(obr. 3.1). Horní a Spodní rybník

jsou průtočné, Rybník s ostrůvkem,

Prostřední rybník a Rybník se

pstruhy jsou rybníky obtokové.

Horní rybník má přítok na

východní straně z potoka, který

teče vedle. Voda z Horního

rybníka, která odtéká požerákem

pryč, je přítokem Rybníka

s ostrůvkem. Stejný princip probíhá

až do Spodního rybníka, kde se

k přítoku ze spodní výpusti

Rybníka se pstruhy ještě přidá


[…]


Horní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s]

0,05 553,75 0,459 0,6191 0,0926 0,0141

0,10 553,80 0,432 0,6111 0,0863 0,0370

0,15 553,85 0,423 0,6041 0,0807 0,0658

0,20 553,90 0,419 0,5980 0,0759 0,0993

0,25 553,95 0,416 0,5926 0,0715 0,1363

0,30 554,00 0,414 0,5877 0,0677 0,1771

Rybník s ostrůvkem

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 549,75 0,459 0,2815 0,0853 0,0064 0,61 0,5844 0,0133 0,0197

0,10 549,80 0,432 0,2751 0,0744 0,0166 0,61 0,5654 0,0342 0,0509

0,15 549,85 0,423 0,2702 0,0659 0,0294 0,61 0,5507 0,0599 0,0894

0,20 549,90 0,419 0,2663 0,0592 0,0442 0,61 0,5390 0,0895 0,1337

0,25 549,95 0,416 0,2631 0,0537 0,0605 0,61 0,5294 0,1218 0,1823

0,30 550,00 0,414 0,2605 0,0492 0,0785 0,61 0,5215 0,1571 0,2356
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Prostřední rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 548,65 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,59 0,5641 0,0128 0,0199

0,10 548,70 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,59 0,5443 0,0329 0,0514

0,15 548,75 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,59 0,5287 0,0576 0,0902

0,20 548,80 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,59 0,5162 0,0857 0,1347

0,25 548,85 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,59 0,5058 0,1164 0,1835

0,30 548,90 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,59 0,4971 0,1498 0,2369

0,35 548,95 0,413 0,2866 0,0478 0,1085 0,59 0,4897 0,1855 0,2940

0,40 549,00 0,412 0,2844 0,0444 0,1313 0,59 0,4833 0,2231 0,3545

Rybník se pstruhy

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 546,05 0,459 0,1623 0,0773 0,0037 0,48 0,4568 0,0104 0,0141

0,10 546,10 0,432 0,1574 0,0630 0,0095 0,48 0,4422 0,0268 0,0363

0,15 546,15 0,423 0,1541 0,0531 0,0168 0,48 0,4322 0,0470 0,0638

0,20 546,20 0,419 0,1516 0,0459 0,0252 0,48 0,4249 0,0705 0,0957

0,25 546,25 0,416 0,1498 0,0405 0,0345 0,48 0,4193 0,0965 0,1309

0,30 546,30 0,414 0,1483 0,0362 0,0447 0,48 0,4149 0,1250 0,1697

0,35 546,35 0,413 0,1471 0,0327 0,0557 0,48 0,4113 0,1558 0,2115

0,40 546,40 0,412 0,1461 0,0298 0,0675 0,48 0,4084 0,1886 0,2560

0,45 546,45 0,411 0,1453 0,0274 0,0799 0,48 0,4060 0,2231 0,3030

0,50 546,50 0,410 0,1446 0,0254 0,0929 0,48 0,4039 0,2593 0,3522

0,55 546,55 0,410 0,1440 0,0236 0,1067 0,48 0,4021 0,2978 0,4045
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0,60 546,60 0,410 0,1435 0,0221 0,1211 0,48 0,4005 0,3381 0,4592

0,65 546,65 0,410 0,1430 0,0207 0,1360 0,48 0,3991 0,3794 0,5154

0,70 546,70 0,409 0,1426 0,0195 0,1513 0,48 0,3979 0,4222 0,5736

0,75 546,75 0,409 0,1423 0,0185 0,1674 0,48 0,3968 0,4670 0,6344

0,80 546,80 0,409 0,1420 0,0175 0,1840 0,48 0,3959 0,5132 0,6972

0,85 546,85 0,409 0,1417 0,0167 0,2011 0,48 0,3950 0,5608 0,7619

0,90 546,90 0,409 0,1414 0,0159 0,2187 0,48 0,3942 0,6098 0,8285

0,95 546,95 0,409 0,1412 0,0152 0,2368 0,48 0,3935 0,6601 0,8969

1,00 547,00 0,409 0,1409 0,0145 0,2553 0,48 0,3928 0,7117 0,9670

Spodní rybník

h = hš hn m bo Kv Qd bš bšo Qš Q

[m] [m n.m.] [-] [m] [-] [m³/s] [m] [m] [m³/s] [m³/s]

0,05 544,55 0,459 0,3114 0,0865 0,0071 0,58 0,5541 0,0126 0,0197

0,10 544,60 0,432 0,3048 0,0762 0,0184 0,58 0,5343 0,0323 0,0508

0,15 544,65 0,423 0,2996 0,0681 0,0326 0,58 0,5187 0,0565 0,0891

0,20 544,70 0,419 0,2954 0,0615 0,0490 0,58 0,5062 0,0840 0,1331

0,25 544,75 0,416 0,2919 0,0561 0,0672 0,58 0,4958 0,1141 0,1812

0,30 544,80 0,414 0,2890 0,0516 0,0871 0,58 0,4871 0,1468 0,2339