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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce spočívalo především v aplikaci postupu pro výpočet transformace povodňové vlny, který vyžaduje uplatnění
znalostí z hydrauliky a hydrologie. V tomto případě se navíc jednalo o výpočet transformace v kaskádě nádrží. Zaměření
nepřekračovalo rozsah vyučované látky, avšak vyžadovalo propojení řady znalostí získaných v rámci dosavadního studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předmětem řešení bylo posouzení transformace povodňové vlny nejprve pouze v jednom rybníku v zájmové lokalitě a
následně v kaskádě rybníků, které jsou aktuálně neprůtočné. Zjištěné transformace měly být následně porovnány a
vyhodnoceny. Toto zadání bylo studentkou splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka docházela na konzultace s vedoucím práce zejména v druhé polovině řešení poměrně často. Díky tomu bylo
možné ujasnit řadu věcí a vyřešit problémy, které během zpracování nastaly. Studentka k řešení přistupovala samostatně,
v některých případech ovšem bylo zapotřebí způsob řešení podrobněji vysvětlit. Hlavní výsledky pak byly dopočítávány
poměrně narychlo v závěru řešení, což mohlo mít negativní dopad zejména na závěry práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce představuje poměrně velké množství výpočtů, které bylo nutné pro řešení zpracovat. Studentka prokázala, že je
schopná aplikovat znalosti získané v rámci dosavadního studia. Výsledky poukazují na to, že byť je k dispozici celá kaskáda
nádrží, transformační efekt příliš zvýšit nejde. Práce neměla být orientována na zvýšení protipovodňové ochrany.
S ohledem na zadání je tedy i uvedené zjištění výsledkem majícím svou váhu. V práci však je tato skutečnost poměrně
neobratně popsána a málo interpretována. Mimo to je v práci mylně porovnávána transformovaná část povodňové vlny
po průchodu kaskádou rybníků s povodňovou vlnou vstupní a je opomenuta část povodňové vlny, která byla uvažována
jako oddělená a puštěná přímo do „spodního rybníka“, na základě čehož jsou dělány závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dostatečný rozsah odpovídající množství výpočtů, které bylo nutno v rámci řešení zpracovat. Výskyt překlepů,
gramatických chyb a typografických nedostatků je však nezanedbatelný, po stylistické stránce lze též najít řadu chyb. Na
některých místech pak je srozumitelnost textu snížena neuspořádaností myšlenek a formulací, případně opakováním velmi
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podobných formulací na několika místech za sebou či používáním netechnických či jazykově nevhodných výrazů. Za
nepříliš vhodnou považuji na některých místech příliš osobní formu textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou pro danou práci postačující, byť v některých případech by bylo vhodnější použít relevantnější podklad a
omezit online materiály.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce mělo být, jak již je uvedeno výše, posouzení možnosti ovlivnění transformace povodňových
průtoků prostřednictvím kaskády malých nádrží. Nejednalo se o řešení protipovodňové ochrany a výsledek indikující mizivý
vliv malých nádrží na povodňové průtoky je tedy relevantní. Za značný nedostatek ovšem považuji způsob interpretace
dosažených výsledků. Některé závěry je dokonce nutno chápat jako nesprávné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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